
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 4 del 23/01/2017  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  
7 
  

  
23/01/2017  

RAPPRESENTAZIONI TEATRALI NATALE 2016- LIQUIDAZIONE  
FATTURA ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE "ANFITEATRO SUD" . 
P.IVA: 01061620918 - CIG : Z811C73DE9.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
DATO ATTO  che il D.L. 244/2016 all’art. 5, comma 11 stabilisce che il termine per la 
deliberazione del Bilancio annuale di previsione degli enti locali, di cui all'articolo 151 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l'esercizio 2017 è differito al 31 marzo 2017. 
Conseguentemente è abrogato il comma 454 dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232;  
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 6 del 15/07/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2016/2018 immediatamente esecutiva;  
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2016/2018, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;  
 
DATO ATTO  che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n. 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;  



 

 

 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 14 del 11.09.2013 di approvazione aggiornamento del PLUS 
Ogliastra 2012/2014, cui si fa riferimento nelle more dell’approvazione dell’aggiornamento 
2015/17, all’interno del quale sono state previste attività di animazione e socializzazione, in favore 
dei minori, che costituiscano validi momenti di incontro e aggregazione; 
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 53 del 14.11.2016 con la quale è stata approvata la 
promozione di attività teatrali rivolte alle famiglie, ai bambini e ai ragazzi frequentanti la locale 
scuola dell’obbligo da realizzarsi in occasione del Natale  2016; 
 
RICHIAMATA  la propria determinazione n. 504/123 del 12.12.2016 con la quale si affidava 
all’Associazione Culturale “Anfiteatro Sud ” di Tortolì la realizzazione di attività teatrali consistenti 
nella rappresentazione di due spettacoli teatrali e un laboratorio di promozione rivolti ai minori e 
alle loro famiglie, da rappresentare nel Comune di Ussassai nel mese Dicembre 2016. La spesa 
sostenuta per l’attivazione del programma,  da svolgersi in collaborazione con le locali scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado, è stata pari a  € 990,00, comprensiva di IVA al 
10%; 
 
CONSIDERATO  che le attività di cui al punto precedente, rientranti in una varietà di iniziative 
culturali, di animazione sociale, prevenzione e socializzazione, previste da questo Ente in favore dei 
minori, si sono svolte regolarmente; 
 
VERIFICATI  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ACQUISITO  mediante procedura telematica dalla sede INPS di Nuoro, il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva, con esito regolare, scadenza 30/03/2017; 
 
VISTA  la fattura elettronica n. 03 del 10/01/2017, dell’Associazione Culturale “Anfiteatro Sud ” 
relativa alla messa in scena di 2 spettacoli e un laboratorio teatrale di promozione rivolti ai minori 
residenti a Ussassai e alle loro famiglie, acquisita al ns. protocollo con il n. 124 del 20.01.2017, di 
importo complessivo pari a € 990,00 comprensivo di IVA al 10%; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia delle Finanze del 23/01/2015, pubblicato sulla G.U. 
n. 27 del 03/2/2015 di attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment) previste dalla Legge di Stabilità per il 2015; 
 
DATO ATTO  che la fattura oggetto della presente liquidazione non è soggetta alla procedura dello  
split payment in quanto l’Associazione Culturale “Anfiteatro Sud”, ai sensi e per gli effetti della L. 
398/1991, fa parte di quelle associazioni per le quali non si applica la scissione dei pagamenti; 
 



 

 

RITENUTO opportuno liquidare all’Associazione Culturale “Anfiteatro Sud ” di Tortolì, per i fini 
di cui all’oggetto, la somma di € 990,00 IVA compresa;  

VISTI: 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• Il vigente Regolamento di contabilità; 
• Il Decreto Legislativo  n. 50/2016; 
• Il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 
• Gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
  

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE  all’Associazione Culturale “Anfiteatro Sud ” di Tortolì,  per l’organizzazione di 
due incontri teatrali e un laboratorio in promozione, rivolti ai minori e alle loro famiglie, realizzati 
nel mese di Dicembre 2016 in collaborazione con le scuole primarie e secondarie di I° grado di 
Ussassai , la somma di € 990,00, IVA al 10% compresa in quanto, ai sensi e per gli effetti della L. 
398/1991, fa parte di quelle associazioni per le quali non si applica la scissione dei pagamenti;  
 
DI IMPUTARE  la somma di € 990,00, sul cap. 1873 in conto competenza del Bilancio di 
previsione pluriennale 2016/18, esercizio 2017 in Conto RR.PP.; 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line  sul sito 
Internet del Comune. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Giovanna Mura  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO CULTURALE  
Dott.ssa Giovanna Mura  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 25/01/2017  
  
Ussassai, 25/01/2017        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


